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1. Úvod

Již se zrodem prvního člověka byla patrná snaha lidstva o nalézání nových a lepších

materiálů. Člověk je tvor vnímavý a učenlivý, není tedy divu, že těchto vlastností využil ve

svůj prospěch. Objevoval, bádal a experimentoval.

V neolitu začal vytvářet první cihly ze sušené hlíny, doba bronzová dala vzniknout

prvním slitinám kovu a v době železné se většina nástrojů vyráběla ze železa. Postupně se

objevovaly nové a nové materiály. Tak se člověk z doby kamenné postupem času propracoval

od materiálů poskytnutých přírodou (dřevo, kámen,…) až k materiálům jako jsou např.

keramika, sklo, kovy nebo plasty, které se využívají i dnes v době moderní.

Tím ale vývoj neskončil. Empirické hledání bylo nahrazeno vývojem materiálů na

základě teoretických výpočtů a lidstvo i nadále v oblasti pevných látek dosahuje značných

pokroků. V současné době je velká pozornost věnována tenkým vrstvám, které v mnoha

případech disponují rozmanitou škálou vlastností, zlepšujících původní materiál. Jako příklad

můžeme uvést vrstvy na bázi TiB2 nebo ZrB2, které kromě vysoké tvrdosti zaručují i vysokou

oxidační odolnost a nízkou rezistivitu [14].

Tato práce je věnována vrstvám Hf-B-C a Hf-B-Si-C, které jsou významné především

díky své vysoké tvrdosti a oxidační odolnosti. Na katedře fyziky jsou tyto vrstvy naprašovány

pomocí magnetronové pulzní depozice a jejich vlastnosti jsou poté vyhodnocovány na základě

materiálových testů a mechanických zkoušek.

Vývoj v oblasti tenkých vrstev je však stále ještě na začátku. Jde o perspektivní obor,

který se v nejbližších letech bude stále vyvíjet, protože dosud existuje mnoho principů a jevů,

které je třeba osvětlit. Roky výzkumu a vědecké práce však slibují odměnu v podobě hlubších

znalostí a nových možností využití ještě lepších tenkých vrstev.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Materiály na bázi diboridů přechodových kovů

Již dlouhou dobu jsou materiály na bázi diboridů podstatným prvkem vědeckého

bádání v oblasti tenkých vrstev. Je to především díky některým velmi kvalitním vlastnostem,

které vykazují. Primárně se jedná o vysokou tvrdost, dále pak o vysokou tepelnou odolonost,

vysokou odolnost proti opotřebení a v neposlední řadě o vysokou elektrickou vodivost. Tyto

vlastnosti zaručují velkou míru upotřebení v průmyslu. V poslední době se pozornost upírala

především na vrstvy na bázi TiB2 a ZrB2. Vrstva Zr25B57C14N3, připravená na pracovišti

Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni na katedře fyziky, dosahovala

tvrdosti 37 GPa při velmi nízkém kompresním pnutí 0,4 GPa. Elektrická rezistivita vrstvy

činila 2,3.10-6 Ωm a vrstva měla vysokou oxidační odolnost až do 650 °C [14]. Vrstva byla

připravena pulzním magnetronovým naprašováním na aparatuře Balzers BAS 450 v čistém

argonu s 15% podílem zirkonia na B4C terči.

Vrstvy na bázi HfB2, na které je tato práce zaměřena, byly dosud hlavně kvůli vyšší

ceně hafnia opomíjeny. Na druhou stranu, oproti vrstvám na bázi TiB2 a ZrB2, disponují tyto

vrstvy vyšší oxidační odolností, což dává předpoklady k využití u aplikací vyžadujících

dostatečnou odolnost při vysokých teplotách, např. u senzorů v motorech nadzvukových

letadel apod. [8]. U vrstev na bázi HfB2 se však zpravidla vyskytuje vysoké vnitřní pnutí,

převážně způsobené vysokou atomovou hmotností hafnia, a s ním souvisejícím tzv. peening

efektem vyvolaným vyšší energií částic vylétavajících z terče. V důsledku toho mají částice

při dopadu na substrát i vyšší dopadovou energii. Vysoké pnutí je jednoznačně negativní,

protože má negativní vliv na adhezi vrstev k substrátu a prakticky znemožňuje jejich

průmyslové využití. Budeme se tedy zabývat tím, jak snížít vnitřní pnutí při zachování

mechanických vlastností, především pak tvrdosti. Nejprve se však podívejme obecněji na

problematiku pnutí v tenkých vrstvách.

2.2. Problematika pnutí v tenkých vrstvách

2.2.1. Vznik pnutí

Při procesech, během kterých se tenké vrstvy vyrábí, se v těchto materiálech vytváří

pnutí, které narušuje jejich vlastnosti. Toto pnutí lze obecně rozdělit na dvě složky: intrinsické

pnutí a teplotní pnutí. Celkové pnutí je tedy [2] :

σ = σ i + σ th (1).
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V některých materiálech [9] se vyskytuje ještě třetí složka, takzvané extrinsické pnutí σe. To

je způsobené chemickými nečistotami a cizími molekulami, které během procesu vniknou

mezi atomy vrstvy, zde se jím nebudeme podrobněji zabývat.

Intrinsickému pnutí se také říká růstové, neboť vzniká v důsledku nahromadění poruch

ve struktuře materiálu během růstu vrstvy [2]. Příčinou teplotního pnutí jsou rozdílné

koeficienty teplotní roztažnosti substrátu a nanášené vrstvy. Za pomoci Hookova zákona

můžeme jeho hodnotu získat z rovnice [9]:

σ th =
E f

1@ v f

fffffffffffffffffff
h
j

i
k α s@α f

b c
T r @T s

b c
, (2)

kde Ef je Youngův modul pružnosti, vf je Poissonova konstanta filmu, αs a αf jsou koeficienty

teplotní roztažnosti substrátu a filmu, Ts je teplota substrátu a Tr je teplota, za které měření

probíhalo.

Dále můžeme pnutí rozdělit podle toho, jak působí na materiál, na tenzilní (tahové) a

kompresní (tlakové). V prvním případě uvnitř materiálu působí síly, které ho nutí roztahovat

se. Naopak u kompresního pnutí má materiál v důsledku vnitřních sil tendenci se smršťovat.

Znaménková konvence je nastavena tak, že tenzilní pnutí je uvažováno jako kladné,

kompresní pnutí pak jako záporné. Jak je vidět z obrázku 1, tenzilní pnutí ve vrstvě vzniká

zpravidla v případech, kdy mají dopadající částice malou kinetickou energii. Naopak

kompresní pnutí je typicky způsobeno vysokou energií dopadajících částic.

Obr. 1.: Obrázek ukazuje změnu pnutí z tenzilního na kompresní, vlivem rostoucí energie

dopadajícího atomu. Vlevo je oblast s nízkou hodnotou energie, uprostřed se středně velkou

hodnotou energie a vlevo je oblast s vysokou energií atomu. Převzato z [9]
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Na základě velikosti oblasti, kde se pnutí vyskytuje, existuje ještě dělení na

makropnutí a mikropnutí [10]. Makropnutí působí v okruhu, který několikanásobně přesahuje

velikost zrn. Naproti tomu mikropnutí zasahuje jen oblasti jednotlivých zrn a nepřekračuje

jejich hranice. Vzniká v rámci rozdílů mikrostruktury materiálu nebo jako výsledek

přítomnosti dislokací a jiných krystalických poruch. Lze očekávat, že mikropnutí existuje v

jednofázových materiálech. Může se však také vytvořit ve vícefázových materiálech

v důsledku různých vlastností jednotlivých fází [10].

Vnitřní pnutí lze ovlivňovat změnou některých parametrů během vytváření vrstvy. Jak

uvidíme později, velký vliv má například teplota během naprašování, tlak plynu v komoře,

depoziční výkon nebo chemické složení.

2.2.2. Způsoby měření pnutí

Modernizace přístrojů a pokrok v oblasti depozice tenkých vrstev nám v současnosti

dovoluje měřit pnutí v tenkých vrstvách pomocí mnoha způsobů. Lze mezi nimi nalézt

například metody rentgenografické, mechanické, magnetické či optické

2.2.2.1. Metoda vrtání otvorů

Během této metody se do materiálu vyvrtá otvor o hloubce zhruba odpovídající

průměru, ale menší než je tloušťka vrstvy [10]. Nepoškozená oblast materiálu obsahující

vnitřní pnutí zrelaxuje do jiného tvaru než opracovaná část, což umožní zpětně vypočítat

hodnotu vnitřní pnutí. K tomu se používá vzorec:

σ = σ max + σ min

b c
A
fffff

+ σ max@σ min

b c
B
ffff

cos 2β , (3)

kde A
fffff

aB
ffff

[…]


v intervalu 34 - 37 GPa. Za udržení takto vysoké tvrdosti vděčíme pravděpodobně především

zachování kolumnární struktury materiálu (viz obr. 26). Křemík, který je schopný vytvářet

„dobře ohebné“ vazby, pak zajišťuje snížení pnutí. U vrstvy připravené při 10 % křemíku na

terči kleslo pnutí až na -0,8 GPa, ale při této hodnotě poklesla tvrdost na 29 GPa. To je

způsobeno „rozpadem“ kolumnární struktury patrným z obrázku 26.

Obr. 27.: Tvrdost a zbytkové pnutí v závislosti na podílu křemíku na terči

Vliv k řemíku na Youngův modul a elastické zotavení není příliš zřetelný, což lze vidět

z obrázku 26. Youngův modul zůstává v rozmezí 225 – 230 GPa. Znatelnější změna přichází

až při 7,5 % křemíku na terči, kdy Youngův modul stoupne na 250 GPa. Elastické zotavení

sice s rostoucím podílem křemíku mírně klesá, ale stále se drží na pomerně vysokých

hodnotách kolem 88 %.
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Obr. 28.: Youngův modul a elastické zotavení v závislosti na podílu křemíku na terči

5.3.4. Rezistivita

Rezistivita vrstev Hf-B-Si-C spolu s podílem křemíku na terči roste. Z nejnižší

hodnoty 2 µΩm se s větším zastoupením křemíku na terči roste až na hodnotu 5 µΩm.

Z obrázku 29 je tedy vidět, že křemík zvyšuje rezistivitu materiálu, čímž se negativně

podepisuje na jeho vodivosti.

Obr. 29.: Rezistvita vrstev Hf-B-Si-C
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5.3.5. Oxidační odolnost

Vrstva Hf-B-Si-C vykazovala velmi příznivé výsledky i v oblasti oxidační odolnosti.

Z obrázku 30 je patrné, že zvyšováním podílu křemíku se oxidační odolnost výrazně zlepšuje.

Zatímco u vrstvy bez křemíku se při teplotě blížící 800 °C uvolnilo z materiálu téměř 0,08

mg/cm2, u vrstvy naprašované při 5 % podílu křemíku na terči to bylo už jen 0,03 mg/cm2 a

při 10 % křemíku na terči byl změna hmostnosti minimální (cca 0,005 mg/cm2). Posouvá se

přitom i počátek samotné oxidace a to ze 650 °C v případě bez křemíku, na zhruba 750 °C při

maximálním podílu křemíku na terči 10 %.

Obr. 30.: Oxidanční odolnost vrstev Hf-B-Si-C
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6. Závěr

Bakalářská práce se zabývala vrstvami Hf-B-C a Hf-B-Si-C s cílem snížit vniřní pnutí

a udržet vysokou tvrdost za pomoci změny depozičních parametrů a přidávání příměsí. V této

práci byly zkoumány tři hlavní faktory ovlivňující pnutí ve vrstvě: vliv tlaku, vliv výkonu a

vliv podílu křemíku na terči.

Z výsledků v předchozí kapitole jasně vyplývá, že zvyšování tlaku není ideální volba

jak docílit snížení pnutí. Změna tlaku ovlivňuje strukturu materiálu, která je při tlacích 0,5 a

1,5 Pa silně kolumnární, ale při ostatních tlacích je vidět pravděpodobné zvýšení podílu

amorfní fáze ve struktuře, což se projevuje „rozbitím“ sloupcové struktury a rozšířením

difrakčních maxim. Zároveň je vidět, že pouhá kolumnární struktura není zárukou vysoké

tvrdosti, neboť vrstva naprášená za tlaku 1,5 Pa má i přes evidentní přítomnost kolumnární

struktury nižší tvrdost (32,5 GPa) než vrstva připravená za tlaku 1 Pa (ta má tvrdost 37 GPa),

u které se kolumnární struktura nevyskytuje. Zvyšování tlaku sice vede ke snížení pnutí z -5

GPa na 0,5 GPa (z kompresního se změní na tenzilní), ale zároveň způsobuje snížení tvrdosti

a ostatních mechanických vlastností (Youngův modul a elastické zotavení) a zvýšení

rezistivity na 7 µΩm.

Druhý parametr, který byl zkoumán, byl výkon. Ani ten se však neukázal jako

efektivní cesta ke snížení pnutí. Zde byla struktura kolumnární až do 500 W, při vyšších

výkonech docházelo k „rozpadu“ kolumnární struktury. Pnutí klesá pouze za nízkého výkonu,

při kterém je však nízká také tvrdost. Naopak při vyšších výkonech stoupá jak tvrdost (40

GPa), tak kompresní pnutí (5 - 6 GPa). Youngův modul a elastické zotavení s rostoucím

výkonem vzrůstají a drží se na hodnotě 250 GPa pro Youngův modul a 92 % pro elastické

zotavení. Dalším pozitivem je také nízká rezistivita. Při tlaku 300 - 650 W činí rezistivita

pouze 2 µΩm.

Nejlepší výsledky vykazuje varianta s přidáváním křemíku. Zde se podařilo snížit

kompresní pnutí na hodnotu 1 GPa a zároveň udržet tvrdost v rozmezí 34 - 37 GPa. Za takto

vysokou tvrdost vděčíme pravděpodobně kolumnární struktuře, kterou si materiál drží až do

7,5 % podílu křemíku na na terči. Youngův modul se po celou dobu pohybuje v poměrně

vysokých hodnotách (230 GPa) a elastické zotavení je do 7,5 % křemíku na terči > 85 %.

Zároveň se ukázalo, že přidávání křemíku výrazně zlepšuje oxidační odolnost, která při 800

°C klesá z 0,08 mg/cm2 na 0,005 mg/cm2, přičemž počátek oxidace se z 650 °C posouvá na

zhruba 750 °C. Jediným negativem je rezistivita, která mírně stoupne na 5 µΩm.
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