Hodnocení bakalářské práce Michala Procházky

"Pulzní magnetronová depozice nových nanostrukturních multikomponentních vrstev"

Bakalářská práce Michala Procházky vznikla v laboratořích katedry fyziky Západočeské univerzity v Plzni v rámci výzkumu nových nanostrukturních multikomponentních materiálů.

Autor splnil všechny cíle práce. Zvládl obsluhu depozičního zařízení Balzers BAS 450 a podílel se na přípravě několika sérií vrstev Hf-B-(Si)-C. Seznámil se s přístroji pro charakterizaci tenkých vrstev a provedl požadovaná měření.

Autor prokázal vysokou motivaci a samostatnost při řešení zadané problematiky. Jeho bakalářská práce má poměrně vysokou obsahovou úroveň. Formální zpracování práce je celkově dobré.

Doporučuji bakalářskou práci Michala Procházky k obhajobě a navrhuji hodnocení "výborně".

V Plzni dne 20.6.2013

Prof. RNDr. Jaroslav Vlček, CSc.
vedoucí bakalářské práce